

Forhistorie

2011

På et møde i Ældre Sagen Nordals (herefter ÆS) i foråret 2011 stillede Helene Møller (vores medlem nr. 5) igen et spørgsmål, om det var noget med at prøve krolfspil. Hun var blevet introduceret til spillet et andet sted og fandt det spændende, sjovt, hyggeligt m.v. Formand Lis Jensen tog nu bolden op og spurgte, om der var nogen, der ville stå for at prøve det. Karen Jørgensen (vores medlem nr. 20) svarede, at det ville hun gerne.

Karen gik til Nordals Idrætscenter (NIC) og talte med Theodor, der straks var fyr og flamme, da der allerede var huller i plænen ud mod søen. Dem kunne vi godt låne/bruge. Sedler blev sat op i diverse forretninger i Nordborg, og den 11. maj 2011 kl. 10:00 blev den røde snor klippet af formand Lis Jensen.

Der var mødt ca. 30 personer op for at se, hvad det nu var for noget. Man havde medbragt egne krolf køller og kugler, og hulflagene var hjemmelavede pinde. Vi havde jo ingen økonomi. Blandt de fremmødte mener Karen, at der var én fra Guderup, der kendte noget til Børge Georgi fra V. Sottrup og medlem af DAI.

I løbet af sommeren blev der flittigt spillet hver onsdag, og i denne periode blev der gennem Børge Georgi hjemkøbt ret så mange køller og kugler, og den 27. september 2011 købte vi startpakken med det hele samt 6 ekstra køller og 24 kugler. Desuden endnu en bane, så nu havde vi vores egne 2 første baner: hvid og blå.

Karen havde også ret tidligt bedt om hjælpere til det praktiske, og vi blev en sammensat gruppe bestående af Diana og Carl Erik Rasmussen, Kirsten Fredsgaard og Horst Paulsen, Lydia Stefansen, Inger Meyer og Karen Jørgensen. Carl Erik havde haft fat i Theodor for om muligt at få et lokale til vores brug, og vi fik lov til at dele klublokale med håndboldklubben.

Den 5. september 2011 inviterede V. Sottrup krolf klub til et info-stævne om krolf, og medlemmer af 8 klubber under ÆS var mødt op. Dette møde ansporede os fra NKK til at danne vores egen klub. Vi gik i gang uden egentligt at vide direkte, hvad vi ville. Vi planlagde at holde en stiftende generalforsamling den 16. november, men havde her gjort regning uden vært, nemlig ÆS. Det måtte vi ikke! Som PR-mand havde Carl Erik gennem oktober og november en disput med Lis Jensen fra ÆS. Vi ville gerne være 'selvstændige' med bl.a. rådighed over egen økonomi, men efter ÆS regler skulle indtægter sendes videre til ÆS, som så administrerede vores konto og udbetalte herefter udgifter mod bilag. Dette var utilfredsstillende. Starten på november var hektisk, hvis vi ikke blev i ÆS, ville Lis have sit starttilskud tilbage, og resultatet blev, at generalforsamlingen blev aflyst. Vi var meget frustrerede over den behandling, vi fik af ÆS Nordals.

Møde den 21. november med Børge Georgi og Kirsten Christensen – begge DAI repræsentanter – klarlagde en hel del spørgsmål fra os. Der var ved at blive lavet en ny aftalt mellem DAI og ÆS, hvori der bl.a. står, at vi må have vores egen cigarkasse mod at sende et årligt regnskab til ÆS. (Dette kunne vi bruge til et planlagt møde med Lis Jensen senere). Børge anbefalede os at lave et ansøgningsskema for indmeldelse i DAI, hvor både udvalgte fra os og formand og kasserer fra ÆS skulle underskrive og så sende skemaet til Børge.

Den 30. november havde vi så møde med Lis. **Resultatet blev, at vi måtte have vores egen økonomi!!** Vi kunne få kr. 750,- i støtte hvert år og skulle så aflevere årsstatus til ÆS Nordals. Skemaet til DAI var udfyldt af os, men ÆS ville ikke underskrive. Børge meddelte senere Karen, at det ikke betød noget. Der er ikke noget referat fra dette møde eller kopi af tilmeldingsskemaet; et eksemplar af formularen haves.

2012

5. januar fik vi meddelelse fra DAI, at vores ansøgning om medlemskab var registreret.

10. februar blev første møde i udvalget afholdt. Konstituering som følger: formand Karen, næstformand og PR Carl Erik, kasserer Horst, sekretær Lydia, revisor Inger. Suppleant Diana for Inger, Kirsten for udvalget som sådant. Kontingentsforslag kr. 80,-.

16. januar var der opstartsmøde i V. Sottrup for vi 4 klubber, der havde valgt at være i samarbejde: Augustenborg, Gråsten, Nordals og Sønderborg). Se referat.

16. marts var der krolfdommer- og instruktørkursus i V. Sottrup.

28. marts 2012 var der orienteringsmøde, og det var også den dag, vi officielt fik navnet Nordals Krolf Klub og var startet som 'rigtig' forening!

16. juni fik vi mail fra Lis Jensen i svar til Karen's forespørgsel om at søge sponsorer, at (citater): Vore regler om de faste aktiviteter er, at I hver især får 750 kr. om året – og ikke mere. Derfor må I selv i gang med at

finde pengene. Jeg håber virkelig, det vil lykkes for jer – held og lykke. Meget glædeligt at høre, det går så godt. (citater slut)

Herefter gik spillet fint over sæsonen dog med begyndende uro og nogen frustration over samarbejdet med DAI, der ikke gik helt som forventet.

2013

6. februar havde DAI indkaldt til stævnelederkursus i Augustenborg. Vi 4 klubber havde bestemt, at der skulle være gruppemøde forud for kurset for at drøfte situationen mellem DAI og ÆS, der var gået helt op i en spids. Hver især hævdede, at den anden part var årsag til forvirringerne. DAI ville gerne have et møde med os, før styregruppemødet og før kurset for at udlægge sagen fra DAI's side.

Denne udlægning var absolut ikke fyldestgørende set fra vor side, og alle 4 klubber hældede til at melde os ud af DAI. Kurset som sådant var en tynd kop te. Der var afsat i alt 2 timer til gennemgang af samtlige stævnedokumenter – det tog ca. ¾ time, så var det forbi. Liret igennem fra start til slut. Vi vidste det hele i forvejen.

13. marts meddelte Finn Jeppesen (Sønderborg) i mail, at ÆS ikke ønsker af opsige den nuværende aftale, men DAI ønsker radikale ændringer, som ÆS ikke kan acceptere. DAI vil have selvstændige klubber med egne vedtægter og bestyrelser tilsluttet DAI. Dette forslag vragede vi ved mødet i Augustenborg. Hermed er det slut med at være i DAI.

16. april havde Karen møde i DAI i Løgumkloster med bl.a. Jesper Kjærgaard. Vi fik at vide, når vi nu havde valgt at melde fra til DAI, ville de kun være behjælpelige med vin og medaljer i 2013 (de inkasserer jo delta-gebyrerne), og det skulle vi være mere eller mindre taknemmelige for at de ville gøre. Vi får ingen opkrævning for 2013.

Disse genvordigheder var årsag til, at vi gik i gang med at lave vore egne spilleregler for ÆS i Sønderborg kommune, og de fungerer fint med jævnlige justeringer.

Før sæsonstarten meddelte Carl Erik, at Diana og han trækker sig fra udvalget grundet tidspres.

Herefter kører det faktisk, som vi kender det i dag (jan. 2019).

I **2014** fik vi 1500,- kr. i tilskud fra kommunen til leje af telt. Vi fik også 3000,- kr. i tilskud fra Helved Genbrug til fremtidig leje af telt til stævner.

Ved opstartsmøde den 25. marts **2015** meddelte Kirsten, at hun ønskede at træde ud af udvalget, indkom i stedet Birthe Mølholt. Inger ønskede fritagelse for IT i forbindelse med stævner, Tommy Andresen overtager. Begge nye budt velkommen i udvalget. John Larsen var også kommet med i udvalget, Tommy udvikler et prima IT program for afvikling af stævner. Programmet er tænkt som ét, alle klubberne kan bruge.

Ved sæsonafslutningen i efteråret blev der lagt op til forsøg med indendørs krolf. Hans Erik Johannsen og Elin Petersen gik med på ideen, og den 18. november var der orienteringsmøde om disse tiltag. 1. sæson fra 6. jan. 2016 til 30. marts og gratis. Fremover fuld sæson fra efterårsferien til påskeferien, og det kører fantastisk. Hans Erik såvel som Elin er nu med i udvalget.

I **2016** ved årsafslutningen valgte Karen at træde tilbage som formand og i stedet valgtes Hans Erik.

I **2017** fik vi tilskud fra Linak, og vi fik vores egen hjemmeside administreret af Tommy. Kontingent udenørs i 2017 hæves til 100,00 og ligeledes for indendørs sæson 2017-2018.

I **2018** fik vi tilskud fra Kommunen, Danfoss og fra en ekstra pulje i ÆS, så rent økonomisk går det endda rigtig fint. I 2018 valgte Augustenborg at træde ud af stævnesamarbejdet og indkom i stedet Lyreskov Krolfklub.

2019 januar / Inger Meyer